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公司名稱：友輝光電股份有限公司 (股票代號：4933)

	輔導推薦證券商
	元富證券股份有限公司

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	1、 公司介紹：本公司成立於民國92年12月31日，主要產品為增光膜，增光膜主要應用於液晶顯示器之背光模組中，由於TFT-LCD 為非自發光顯示器，其需藉由背光模組才能產生光源顯示畫面，因此背光模組為TFT–LCD顯示器中不可或缺的零組件。而增光膜的主要作用是將散射的光線向正面集中，達到提高正面亮度的目的，並且將視角外未被利用的光，利用光的反射再循環利用，減少損失。由表一背光模組相關零件佔面板成本來看，32吋以上的TFT-LCD面板，背光模組已占其總成本24%以上，因此可見背光模組該零組件對TFT-LCD之重要性。因此可知增光膜是背光模組中非常重要關鍵材料。
表一 背光模組相關零件佔面板成本
單位：%
項目
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2
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3

1
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2

CCFL＆LED
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20

24

DIFFUSION BOARD

14

16

10

4

資料來源：Q3’09 Quarterly Display Optical Film Report（資料來源: DISPLAY SEARCH）
根據Display Search統計及預估，因節能減碳趨勢下將帶動市場將原本CCFL光源更改為LED光源需求，因而將帶動一波增光膜需求湧現，2010 年全球大尺寸TFT-LCD 增光膜出貨量較2009 年將大幅成長20%。
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資料來源：Q3’09 Quarterly Display Optical Film Report（資料來源: DISPLAY SEARCH）
2、 未來展望：
隨著全球TFT-LCD面板產能不斷擴充，且市場價格持續下跌刺激消費需求，加上應用產品範圍日益廣泛，預計未來TFT-LCD面板走向節能、輕薄化，所以Display Search預估未來3年增光膜年成長率均在20%以上，由於本公司是目前國內少數具有量產增光膜高度競爭實力的專業廠商，現今本公司產品已受業界高度肯定，在訂單持續增加下，預期未來營收成長樂觀。
3、 歷史沿革：
民國92年12月：核准設立友輝光電股份有限公司，實收資本額為新台幣 12,000萬元。
民國94年12月：現金增資 12,000萬元，增資後實收資本額達 24,000萬元。
民國95年12月：現金增資 4,000萬元，增資後實收資本額達 28,000萬元。
民國96年10月：減資 14,000萬元彌補虧損，減資後實收資本額達 14,000萬元。
民國96年10月：現金增資 7,000萬元，增資後實收資本額達 21,000萬元。
民國96年12月：現金增資 17,000萬元，增資後實收資本額達 38,000萬元。
民國97年09月：減資 15,200萬元彌補虧損，減資後實收資本額達22,800萬元。
民國97年09月：現金增資 10,000萬元，增資後實收資本額達32,800萬元。
民國98年09月：認股權憑證轉換股份 2,220萬元，轉換後實收資本額達35,020萬元。



                                                                          

	主要業務項目
本公司主要產品為增光膜，主要應用於液晶顯示器之背光模組中                                         

	背光模組上、中、下游產業結構：
上游材料




中游背光模組


下游面板製造與應用








	產品名稱
	重要用途或功能
	最近一年度
營收金額(仟元)
	佔總營收
比重(%)

	增光膜
	增光膜的主要作用是將散射的光線向正面集中，達到提高正面亮度的目的
	1,973,448
	100.00%

	合計
	1,973,448
	100.00%


                                                                          


	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  

單位：新台幣仟元                      

	年度
項目
	94 年
	95  年
	96  年
	97  年
	98年
(自結)
	99年3月
(自結)

	營業收入
	0
	3,827
	253,376
	402,974
	1,973,448
	568,282

	營業毛利
	0
	667
	-92,575
	-142,494
	609,740
	134,213

	毛利率(%)
	N.A.
	17.43%
	-36.54%
	-35.36%
	30.90%
	23.62%

	營業外收入
	84
	11
	236
	1,905
	96,042
	7,732

	營業外支出
	-39,729
	-71,816
	-85,246
	-10,767
	-97,172
	-17,405

	稅前損益
	-46,923
	-124,699
	-105,330
	-168,256
	447,458
	79,765

	稅後損益
	-46,923
	-124,675
	-105,338
	-145,872
	447,458
	79,765

	每股盈餘（元）
	-3.91
	-9.59
	-4.33
	-8.5
	12.78
	2.28

	股利發放
	現金股利(元)
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	註：98年EPS以期末流通在外股數計算

最近五年度簡明資產負債表
  單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度
項目
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年(自結)

	流動資產
	179,750
	105,741
	547,391
	512,572
	961,134

	基金及長期投資
	60,420
	52,659
	49,743
	31,425
	(4,331)

	固定資產
	7,201
	114,235
	242,238
	262,573
	290,306

	無形資產
	0
	278
	5,795
	4,560
	-

	其他資產
	17
	1,684
	11,460
	54,531
	97,918

	資產總額
	247,388
	274,597
	856,627
	865,661
	1,348,027

	流動
負債
	分配前
	117,453
	150,364
	502,637
	611,829
	624,198

	
	分配後
	117,453
	150,364
	502,637
	611,829
	624,198

	長期負債
	－
	－
	－
	－
	－

	其他負債
	－
	278
	174
	－
	106

	負債
總額
	分配前
	117,453
	150,642
	502,811
	611,829
	624,304

	
	分配後
	117,453
	150,642
	502,811
	611,829
	624,304

	股本
	240,000
	280,000
	380,000
	328,000
	350,200

	資本公積
	60,000
	120,000
	136,000
	29,025
	29,258

	保留
盈餘
	分配前
	(171,598)
	(276,936)
	(162,808)
	(104,459)
	342,998

	
	分配後
	(171,598)
	(276,936)
	(162,808)
	(104,459)
	342,998

	長期股權投資
未實現跌價損失
	－
	－
	－
	－
	－

	累積換算調整數
	1,533
	891
	624
	1,266
	1,266

	股東權益總額
	分配前
	129,935
	123,955
	353,816
	253,832
	723,723

	
	分配後
	129,935
	123,955
	353,816
	253,832
	723,723


                                                                          

	最近三年度財務比率

	年度
	96年
	97年
	98年(自結)

	財
務
比
率
	毛利率(%)
	-36.54%
	-35.36%
	30.90%

	
	流動比率(%)
	108.90 
	83.76
	154.46

	
	應收帳款天數(天)
	142 
	152
	67

	
	存貨週轉天數(天)
	108
	146
	75

	
	負債比率(%)
	58.70 
	70.68 
	46.31


                                                                          

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image7.png]






通訊產品


行動電話


汽車導航


視訊電話








資訊工業產品


筆記型電腦


LCD Monitor


數位相機


PDA





影視產品


掌上型電視


VCD Player











消費電子產品


家電產品


電子錶


計算機











 











儀表產品


工業儀表


醫療儀表


飛行儀表




















LCD面板製造及�模組組裝








背光模組





光學用膜片�(聚光片、擴散膜…等)





PET、UV膠、保護膜
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